
Preisblatt

Moderne Messeinrichtung netto brutto
gem. MsbG €/a €/a
mME für Letzverbraucher 16,81 20,00
mME für Einspeiser 16,81 20,00

Intelligentes Messsystem für Letztverbraucher netto brutto
gem. § 31 Abs. 1 MsbG €/a €/a
> 100.000 kWh/a
50.001 bis 100.000 KWh/a 168,07 200,00
20.001 bis 50.000 kWh/a 142,86 170,00
10.001 bis 20.000 kWh/a 109,24 130,00
6.001 bis 10.000 kWh/a 84,03 100,00
unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen n. § 14 a EnWG 84,03 100,00

Intelligentes Messsystem für Anlagenbetreiber netto brutto
gem. § 31 Abs. 2 MsbG €/a €/a
7 - 15 kW 84,03 100,00
16 - 30 kW 109,24 130,00
31 - 100 kW 168,07 200,00
> 100 kW

Intelligentes Messsystem für Letztverbraucher
gem. § 31 Abs. 3 MsbG netto brutto
optional ab 2020 €/a €/a
4.001  bis 6.000 kWh/a 50,42 60,00
3.001 bis 4.000 kWh/a 33,61 40,00
2.001 bis 3.000 kWh/a 25,21 30,00
< 2.000 kWh/a 19,33 23,00

Zusatzleistungen des Messstellenbetriebes netto brutto
gem. § 35 MsbG €/a €/a
Strom- und Spannungswandler (Mittelspannung) 168,07 200,00
Stromwandler (Niederspannung) 30,00 35,70
Schaltgerät oder Tarifschaltung bei mME 15,00 17,85
Zusatzablesung mME 15,00 17,85

Die genannten Bruttopreise beinhalten jeweils die gesetzliche Mehrwertsteuer (derzeit 19 %)
* technische Verfügbarkeit gem. § 30 MsbG vorausgesetzt

Entgelte für Zusatzleistungen gem. MsbG

Veröffentlichung gemäß Gesetz über den Messstellenbetrieb und die Datenkommunikation in intelligenten 
Energienetzen (MsbG)

Das MsbG sieht für den grundzuständigen Messstellenbetreiber nach Letztverbrauchs- bzw. 
Einspeisekategorien gestaffelte Preisobergrenzen für den Messstellenbetrieb vor.

In Abhängigkeit der Ausstattung der Messstelle gemäß § 29 MsbG ist der folgenden Übersicht das Entgelt für 
den Messstellenbetrieb zu entnehmen.

für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) und 
intelligenten Messsystemen (iMS) gem. Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

gültig ab 1.Juli 2017

Entgelte für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (§ 31 MsbG) *

gem. Preisblatt für die Netznutzung (Strom)

gem. Preisblatt für die Netznutzung (Strom)

Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (§ 32 MsbG)


